

## RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

### LÍNGUA PORTUGUESA - NÍVEL SUPERIOR

#### QUESTÃO Nº 01

**Resultado da Análise:** DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "D".

**Justificativa:** Tendo como ponto de partida o experimento proposto nos dois parágrafos iniciais, o autor faz uma síntese das características aparentes – semelhanças e diferenças – observadas nas pessoas, num sentido mais generalizado. A partir dessa síntese, o autor conclui que não há qualquer possibilidade de relacionar tais características a qualidades humanas singulares. Com base nessa conclusão, pode-se subentender, por parte do autor, a contestação da existência de determinismo biológico. A questão foca nos dois primeiros parágrafos, para avaliar a competência do candidato de compreendê-lo e formular uma relação semântica entre as ideias deles e discutidas no terceiro parágrafo.

#### QUESTÃO Nº 02

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** Em esclarecimento ao recurso do candidato, ratifica-se que estão transcritas, no enunciado da questão, literalmente, as QUATRO e SOMENTE QUATRO características apresentadas no texto, e não cinco; sugere-se que deve haver necessidade de uma leitura do texto mais aprofundada. Ainda, é preciso enfatizar que a questão foi numerada adequadamente e o "e" repetido na alternativa não altera, em nada, a resposta da questão, até porque a alternativa correta não é a E, mas sim a C. A resposta correta é a (C), pois a caracterização denotada é, sem dúvida nenhuma, PARCIALIDADE; basta uma leitura mais atenta dessas características que ele traz adjetivos completamente axiológicos.

#### QUESTÃO Nº 03

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** O locutor do texto (autor) inicia o último parágrafo reiterando sua discordância em relação à perspectiva sustentada pelo naturalista sueco Carl Linnaeus, quando diz que a associação fixa de características físicas e psicológicas “não faz absolutamente nenhum sentido do ponto de vista genético e biológico”. Nesse viés, na

progressão do texto, ele continua afirmando seus argumentos que sustentam esse ponto de vista. Como exemplo, explicita-se o fato de poucos genes estarem associados a traços físicos, e que nenhum desses componentes se relacionarem ao comportamento e ao intelecto. É indubitável que nesse parágrafo, para marcar seu posicionamento categórico, o autor emprega o advérbio “absolutamente”; o ponto de exclamação ao final da frase; além da construção “Está 100% estabelecido”, enfatizando que a perspectiva do naturalista é incorreta. Assim, teve-se o cuidado de inserir na questão o termo CONTEXTO, já que para a efetiva compreensão do texto, necessita-se de uma análise geral e ainda acessar conhecimento extralinguísticos para o êxito dessa compreensão.

#### **QUESTÃO Nº 04**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Os advérbios das alternativas (A), (B), (C) e (D) no contexto em que se inserem, NÃO são modalizadores, pois eles estão apenas reafirmando as asserções a que fazem referência. Não há uma intenção de apresentar um ponto de vista, uma relação de avaliar o que se diz. Neste caso, todos são advérbios mas não modalizam o enunciado. "Os Modalizadores Adverbiais expressam uma avaliação prévia do falante acerca do conteúdo de sua proposição, ele afirma, nega, ordena, permite, expressa certeza, dúvida ou distanciamento sobre o seu próprio enunciado. " (Rodolfo Ilari/ Ataliba Castilho etc)

#### **QUESTÃO Nº 05**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O papel fonológico das letras destacadas nos vocábulos origem e informações é o mesmo, por isso formam ditongos decrescentes nasais. PROPOSIÇÃO VERDADEIRA. No final da palavra, nas terminações -AM e -EM - a letra M apresenta papel fonológico de semivogal e não de consoante, respectivamente, semivogal (u) e semivogal (i). Assim, têm-se encontros vocálicos classificados como ditongos decrescentes Da mesma forma, na palavra informações (outros exemplos: ações, anões etc.), o "E" tem papel fonológico de semivogal, por isso que o ditongo é decrescente e não crescente, neste caso, quem apresenta o papel de vogal é o "O". De acordo com as gramáticas da Língua Portuguesa, dentre as letras que representam as semivogais estão o E, I, O e U, além do "M", acima explicado. Tanto em origem quanto em evocam há apenas uma semivogal e os dois vocábulos são paroxítonos. EVOCAM - EM CADA PALAVRA TEM UMA SEMIVOGAL. OS ELEMENTOS "TANTO/QUANTO" INDICAM UNIÃO, ENTÃO SÃO DUAS SEMIVOGAIS.

#### **QUESTÃO Nº 06**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.**

**Justificativa:** Houve erro de digitação. A alternativa (E) também está incorreta, pois o A marcado é uma preposição e não um artigo.

### QUESTÃO Nº 07

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** “Nos excertos destacados, retirados do texto, todos os vocábulos e/ou expressões destacadas são considerados elementos de coesão referencial anafórica, EXCETO:” Esse é o enunciado da questão, que não está mal elaborado; pelo contrário, pede que o candidato identifique qual o elemento que NÃO é anafórico. Não se tentou pedir o elemento catafórico.

### QUESTÃO Nº 08

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:**

- a. Deverá logo saltar aos olhos que somos todos muito parecidos e, ao mesmo tempo, muito diferentes. – QUE não apresenta função sintática, pois é uma conjunção integrante.
- b. O que têm a pigmentação da pele, o formato e a cor dos olhos ou a textura do cabelo a ver com as qualidades humanas singulares que definam uma individualidade existencial? QUE apresenta a função sintática de sujeito simples dentro da oração adjetiva restritiva. Morfologicamente, esse termo é pronome relativo.
- c. Assim, teríamos de esperar que as pessoas negras ao redor de nós tivessem tendências “impassíveis e preguiçosas” - QUE não apresenta função sintática, pois é uma conjunção integrante.
- d. E isso é tudo: não há absolutamente mais nada que possamos captar à flor da pele. QUE apresenta a função sintática de objeto direto, dentro da oração adjetiva restritiva. Morfologicamente, esse termo é pronome relativo.
- e. [...] distinguindo quatro raças principais e qualificando-as de acordo com o que ele considerava suas características principais: [...] QUE apresenta a função sintática de objeto direto, dentro da oração adjetiva restritiva. Morfologicamente, esse termo é pronome relativo.

### QUESTÃO Nº 09

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Na alternativa “a”, tem-se: “Dirija-se a um local bastante movimentado e observe cuidadosamente as pessoas ao redor. OBJETO INDIRETO.” O termo destacado indica lugar, portanto é um adjunto adverbial de lugar. Já na alternativa “c”, tem-se: “Em nítido contraste com as conclusões do experimento de observação empírica acima, está a rigidez da classificação da humanidade feita pelo naturalista sueco Carl Linnaeus, em 1767. APOSTO ESPECIFICATIVO. O tipo de aposto que deve sempre vir separado pela vírgula é o explicativo; o especificativo não é regido por essa norma.

### QUESTÃO Nº 10

**Resultado da Análise:** DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "D".

**Justificativa:** Na alternativa "d", tem-se: "na saída do Criador de dizer que não é responsável pela criação dos respectivos animais." O humor é gerado porque "O Criador", diante da insatisfação dos animais, preferiu dizer que não estava mais responsável "pelo departamento" e chama Darwin, cujas teorias científicas tratam da seleção natural.

## LÍNGUA PORTUGUESA - NÍVEL MÉDIO

### QUESTÃO Nº 01

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** A partir do trecho em análise não é possível inferir o que está no item D (repete a ideia do título de que devemos comprar pouco PARA SERMOS FELIZES), uma vez que ainda não se falou em felicidade atrelada, ou não, ao consumismo. No entanto, note que, no item C, há a introdução de toda a ideia a ser defendida ao longo do texto, ademais, a palavra "COISAS", remete-nos, diretamente a BENS MATERIAIS.

### QUESTÃO Nº 03

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** A questão exige do candidato proficiência leitora para alcançar o sentido pretendido no segundo parágrafo, torna-se indiferente e desnecessária aqui essa diferenciação, uma vez que não é isso que está sendo avaliado e não é isso que vai permitir ou impedir o candidato de responder corretamente.

### QUESTÃO Nº 04

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** Notemos que, no texto, os interesses, as emoções, as interações sociais são "as coisas" pelas quais vale a pena lutarmos, são AS RIQUEZAS, enquanto os BENS são as coisas materiais, de modo que ele defende que devemos nos preocupar mais com as interações e com as vivências do que com a aquisição de bens.

### QUESTÃO Nº 06

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** A questão exige do candidato proficiência leitora para alcançar o sentido pretendido no texto, torna-se indiferente e desnecessária aqui essa diferenciação, uma vez que não é isso que está sendo avaliado e não é isso que vai permitir ou impedir o candidato de responder corretamente.

**QUESTÃO Nº 01**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO PRELIMINARMENTE.**

**Justificativa:** O recurso do candidato não se refere à questão que ele analisa.

**QUESTÃO Nº 04**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Nos parágrafos em análise, o autor primeiro narra o que acontecia com Estéfi Machado, depois, no parágrafo seguinte, transcreve a narrativa dela quanto ao que fazia. Assim, notamos o predomínio de sequências narrativas, nesses trechos. Essas narrações tratam-se de exemplos de situação que indica / ilustra seu ponto de vista e contribui para a orientação argumentativa do texto.

**QUESTÃO Nº 05**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A oração "A brincadeira com o filho virou ofício" não expressa a causa do sucesso, mas a consequência do sucesso. (Consequentemente, a brincadeira virou ofício). Podemos substituir "assim" por "dessa forma", "portanto".

**QUESTÃO Nº 06**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "D".**

**Justificativa:** De fato, nesse trecho, o pronome ELA não se refere a criança, mas a Estéfi.

**QUESTÃO Nº 08**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** DORMIR funciona como sujeito e IMPRESCINDÍVEL caracteriza-o, portanto IMPRESCINDÍVEL é predicativo do sujeito. Outra prova disso é o verbo SER, que é verbo de ligação. O verbo de ligação tem a função de ligar o sujeito ao predicativo. Observando as orientações de Bechara em sua Gramática Escola (2010, pág. 395), temos que "Normalmente as orações substantivas reduzidas têm o verbo, principal ou auxiliar, no infinitivo (Ex.: Agora mesmo, custava-me RESPONDER alguma coisa, mas enfim contei-lhe o motivo da minha ausência), TAL QUAL ACONTECE NO TRECHO EM ANÁLISE NA QUESTÃO.

**QUESTÃO Nº 09**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.**

**Justificativa:** De fato, a questão fere ao edital em seu item 8.4. (A Prova Escrita Objetiva será composta de 40 (quarenta) questões de múltipla escolha, numeradas sequencialmente, com até 05 (cinco) alternativas e APENAS UMA RESPOSTA CORRETA, uma vez que as alternativas A e B são iguais e estão corretas.

## RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO - NÍVEL SUPERIOR

### QUESTÃO Nº 11

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Uma sentença composta é chamada tautologia quando seu valor lógico for sempre verdade, independentemente dos valores lógicos das sentenças simples que a compõem. Das alternativas apresentadas apenas o item (d) é uma tautologia, pois  $p \vee q$  ou  $p \wedge \neg p$  ( $p$  ou  $q$ ) ou  $\neg p \vee p$   $V \vee V \vee F \vee V \vee F \vee V \vee V \vee F \vee V \vee F \vee F \vee F \vee V \vee V$ .

### QUESTÃO Nº 12

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Se  $x+2=5$ , então  $y$  é diferente de 10 é equivalente a se  $y=10$ , então  $x+2$  é diferente de 5, pela contrapositiva. Portanto, letra B é a alternativa correta, conforme gabarito.

### QUESTÃO Nº 13

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A questão tem alternativa correta. Como Paulo não estuda, então não toca piano e, portanto, toca violão e joga bola. Portanto, a alternativa correta é a letra A, conforme o gabarito.

### QUESTÃO Nº 14

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Número de casos possíveis = 51, pois o baralho tem 52 cartas e uma já foi retirada. Número de casos favoráveis = 3, pois o baralho tem 4 damas e uma já foi retirada. Assim, a probabilidade pedida é  $P = 3/51 = 1/17$ .

### QUESTÃO Nº 15

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A sequência dada é uma progressão aritmética onde o primeiro termo é igual a 4, a razão é igual a 5 e a soma é 1030. Assim, o termo de ordem  $n$  é igual a  $4 + (n-1) \times 5 = 5n - 1$ . Aplicando a fórmula da soma dos  $n$  primeiros termos, temos:  $[(4 + 5n-1) \times n] : 2 = 1030$ . Resolvendo essa equação obtemos  $n = 20$ . Portanto, a sequência tem 20 termos.

## RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO - NÍVEL MÉDIO

### QUESTÃO Nº 12

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Temos a seguinte regra de três: 10h ----- 5 min 24h-----x min. Logo,  $10/24 = 5/x$ . Daí segue que  $10x = 120$ , ou seja,  $x = 12$  minutos. A resposta à questão está

contemplada entre as alternativas. A supressão de uma das alternativas em nada prejudica o candidato; pelo contrário, o auxilia.

### **QUESTÃO Nº 13**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Valor do salário =  $x$ . Prestação da casa =  $x/3$ . Prestação do carro =  $x/4$ . Dos dados do problema, temos:  $x/3 + x/4 + 2500 = x$ . Daí  $4x + 3x + 30000 = 12x$ , ou seja,  $x = 30000/5 = 6000$ .

## **RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO - NÍVEL FUNDAMENTAL**

### **QUESTÃO Nº 11**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Letra "C": Ao fim do festival, Carlos havia vendido mais de 6 milhares de sementes de ervilha. Letra "E": Ao fim do festival, Carlos voltou para casa com mais de 250 dezenas de sementes de ervilha. Dessa forma, a banca decide indeferir o recurso. Todas as alternativas diferem de forma clara uma das outras. Dessa forma, o recurso é indeferido.

### **QUESTÃO Nº 12**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** 1 gado = 450 Kg. 20 gados = 9.000 Kg. 1 arroba = 15 Kg. 9.000 Kg / 15 = 600 arrobas, portanto, letra /E/.

## **CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS - NÍVEL SUPERIOR**

Nenhum recurso.

## **NOÇÕES DE INFORMÁTICA - NÍVEL SUPERIOR**

### **QUESTÃO Nº 16**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O item I está correto. Independentemente da versão do sistema operacional Windows, a ativação da licença é feita através da chave do produto. O item II está incorreto pois os exemplos apresentados de memória RAM ("Intel Core 2 Duo" e "Intel Core i5") são exemplos de processadores. O item III está correto e apresenta exemplos de alguns dispositivos que são gerenciados pelo sistema operacional. Portanto, somente a alternativa D responde corretamente ao enunciado da questão.

### **QUESTÃO Nº 18**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O item I está incorreto. Quando não é informado o intervalo de linhas na fórmula o Excel entende que deve considerar todas as linhas daquela coluna como intervalo. No caso do enunciado da questão, o Excel irá retornar a soma de todos os valores que estão na coluna D. O item II está correto. A fórmula aplicada retorna a soma de todas as despesas do tipo "Moradia". O item III está correto. Quando não é informado o intervalo de linhas na fórmula o Excel entende que deve considerar todas as linhas daquela coluna como intervalo. No caso do enunciado da questão, a fórmula irá somar todos os valores das despesas com o tipo "Transporte". Portanto, somente uma alternativa responde corretamente o enunciado da questão.

## **NOÇÕES DE INFORMÁTICA - NÍVEL MÉDIO**

### **QUESTÃO Nº 19**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO**

**Justificativa:** Recurso sem fundamentação teórica.

## **ATUALIDADES - NÍVEL FUNDAMENTAL**

### **QUESTÃO Nº 18**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A letra "C" já é a alternativa correta do gabarito preliminar, conforme reivindicado pelo candidato recorrente. Recurso indeferido.

**QUESTÃO Nº 21**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O entendimento da banca é que não há quebra lógica no enunciado que comprometa a resolução da questão. Sua intenção não é criar uma separação clara entre direitos e deveres, e sim apresentar situações hipotéticas nas quais há fundamento legal ou não - tendo como base o código de Ética - para o profissional realizar o procedimento das alternativas. Como supracitado pelo candidato, o item /D/ é abrangido pelo artigo 46, enquanto os outros não encontram suporte dentro do mesmo código. Dessa forma, a banca decide manter a questão inalterada.

**QUESTÃO Nº 24**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.**

**Justificativa:** Como exposto pelos candidatos recorrentes, e seguindo o calendário nacional de vacinação mais atualizado, não há resposta correta para a questão devido a vacina tetravalente estar em desuso. Dessa forma, é necessária a anulação da questão.

**QUESTÃO Nº 26**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A banca considera que o link fornecido pelo candidato - principalmente tratando-se de vacinas - é defasado, sendo o mesmo de 18 anos atrás! Dessa forma, a banca considera o argumento inválido, pois a fonte não está de acordo com os procedimentos modernos, e decide manter a questão inalterada. Segue uma das fontes atualizadas para consulta: [http://bvsmis.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual\\_procedimentos\\_vacinacao.pdf](http://bvsmis.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_procedimentos_vacinacao.pdf)

**QUESTÃO Nº 31**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "E".**

**Justificativa:** Como se pode verificar no Caderno de Atenção Básica SAÚDE SEXUAL E SAÚDE REPRODUTIVA, a alternativa que se apresenta como correta é a "E", onde todos seus itens são contemplados corretamente, ao contrário da letra "A", que faz uma limitação de idade que não corresponde ao exposto pelo caderno. Dessa forma, a banca decide pela alteração do gabarito para a alternativa "E".

**QUESTÃO Nº 33**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO PRELIMINARMENTE.**

**Justificativa:** A alternativa "A" já se apresenta como correta no gabarito preliminar.

**QUESTÃO Nº 35**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A alternativa correta no gabarito preliminar é a letra “B”, como sugerido pelo candidato.

### **QUESTÃO Nº 37**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Presentes não são sinônimos de suborno ou vantagens de instituição, empresa, pessoa, família e coletividade. Principalmente em zonas rurais, é comum familiares presentear a equipe médica com itens como animais de criação ou frutas, como uma forma de agradecimento, e não de retorno de vantagens. Quanto a letra “C”, é ponto focal em diversos pontos do Código que o profissional deve-se ater às competências técnico-científicas nas quais foi qualificado. O que vai de encontro com apontadores do jogo do bicho. Dessa forma, a banca decide manter a questão inalterada.

## **002 - MÉDICO - SECRETARIA DE SAÚDE**

### **QUESTÃO Nº 27**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "E".**

**Justificativa:** De acordo com o caderno de atenção básica “compete às secretarias municipais de saúde e ao Distrito Federal: (...) IV - Inserir a Estratégia Saúde da Família em sua rede de serviços como tática prioritária de organização da atenção básica;”. Dessa forma, é evidente a necessidade da alteração no gabarito da questão para a alternativa “E”.

### **QUESTÃO Nº 28**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "C".**

**Justificativa:** Como citado pelos candidatos recorrentes, se realiza o Lactato em suspeita de septicemia, choque, infarto agudo do miocárdio, insuficiência cardíaca congestiva grave, insuficiência renal ou diabetes não controlada, entre outros. Dessa forma, o teste satisfaz as condições do enunciado. Na ausência de literatura médica que suporte o item “E”, faz-se necessária a alteração do gabarito para a alternativa “C”.

### **QUESTÃO Nº 31**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O TOTG referido na alternativa “B” não é um exame de rotina. Entretanto, o fundo de olho com lâmpada de fenda é sim um exame de rotina após um certo período de adquirida a Diabetes Tipo I. De acordo com diversas fontes, dentre elas: “SILVA, Regina do Carmo. Importância da avaliação da função tireoidiana em pacientes com diabetes mellitus. Arq Bras Endocrinol Metab, São Paulo, v. 49, n. 2” o candidato poderá verificar a importância dos exames de rotina destacados pela letra “A”. A banca decide, portanto, manter a questão inalterada.

## 003 - DENTISTA - SECRETARIA DE SAÚDE

### QUESTÃO Nº 21

**Resultado da Análise:** DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "A".

**Justificativa:** No tocante à questão 21, legislação do SUS está, como exposto pelo próprio candidato, previsto no Edital. Entretanto, o candidato está correto em seu recurso, uma vez que as responsabilidades são compartilhadas pelas três esferas de poder, sendo necessária a alteração do gabarito para a alternativa "A".

### QUESTÃO Nº 23

**Resultado da Análise:** DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "E".

**Justificativa:** De acordo com o caderno de atenção básica "compete às secretarias municipais de saúde e ao Distrito Federal: (...) IV - Inserir a Estratégia Saúde da Família em sua rede de serviços como tática prioritária de organização da atenção básica;". Dessa forma, é evidente a necessidade da alteração no gabarito da questão para a alternativa "E".

### QUESTÃO Nº 28

**Resultado da Análise:** DEFERIDO. Questão Anulada.

**Justificativa:** Segundo fonte consultada em / <https://bit.ly/2GGfxQP>, a questão encontra-se com dados incorretos. Na ausência de alternativas corretas, é necessária a anulação da mesma.

### QUESTÃO Nº 29

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** A banca considera que não há argumentação suficiente no recurso, bem como não quebra lógica no entendimento do enunciado. O recurso será então indeferido.

### QUESTÃO Nº 31

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** O entendimento da banca é que não há dificuldades lógicas no enunciado da questão. Na ausência de mais argumentos, o recurso é indeferido.

### QUESTÃO Nº 34

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** O entendimento da banca é que o erro de edição não compromete a realização da questão.

## 004 - NUTRICIONISTA - SECRETARIA DE SAÚDE

### **QUESTÃO Nº 35**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A questão 36 será anulada devido à duplicidade.

### **QUESTÃO Nº 36**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.**

**Justificativa:** Questão anulada devido à duplicidade.

### **005 - PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - SECRETARIA DE SAÚDE**

Não houve recurso para este cargo.

### **006 - PSICÓLOGO - SECRETARIA DE SAÚDE**

Não houve recurso para este cargo.

### **007 - PSICÓLOGO DO CRAS - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

### **QUESTÃO Nº 33**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Segue a transcrição literal do parágrafo quinto: § 5º É vedado exigir o comparecimento do idoso enfermo perante os órgãos públicos, hipótese na qual será admitido o seguinte procedimento: I - quando de interesse do poder público, o agente promoverá o contato necessário com o idoso em sua residência; ou II - quando de interesse do próprio idoso, este se fará representar por procurador legalmente constituído. O artigo em questão tem 7 parágrafos, apenas como observação ao candidato. A lei está também de acordo com o exposto pela questão e pela alternativa correta. Dessa forma, a banca decide manter a questão inalterada.

### **QUESTÃO Nº 36**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A questão trata sobre repercussões, ou seja, consequências. A letra "A" é uma causa, portanto, está em desacordo com as demais. Na letra "C", como o próprio candidato colocou "tem efeitos no grupo familiar", ou seja, consequências. Dessa forma, a banca decide manter a questão inalterada.

### **008 - ASSISTENTE SOCIAL - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

### **QUESTÃO Nº 22**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.**

**Justificativa:** Por se tratar de um ponto da lei já em desuso, o entendimento da banca é que a questão perde seu poder de avaliação dos candidatos, colocando-os em desnecessária desvantagem. Dessa forma, é necessária a anulação da mesma.

#### **009 - PROFESSOR POLIVALENTE DO 1º AO 5º ANO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

##### **QUESTÃO Nº 29**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO PRELIMINARMENTE.**

**Justificativa:** Recurso apresentado sem fundamentação.

##### **QUESTÃO Nº 30**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO PRELIMINARMENTE.**

**Justificativa:** Recurso apresentado sem fundamentação.

#### **010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Não houve recurso para este cargo.

#### **011 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

##### **QUESTÃO Nº 27**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Os itens da questão estão todos previstos no Edital, sendo o entendimento da banca de que não há dificuldade lógica na mesma. Na ausência de demais argumentos, o recurso é indeferido.

##### **QUESTÃO Nº 31**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Apesar de existirem duas alternativas (C e E) com a menção dos mesmos espaços industriais, a alternativa correta da questão é a “B”, conforme apontado no gabarito preliminar. Dessa forma, há apenas uma alternativa correta, conforme previsão do edital.

##### **QUESTÃO Nº 34**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A questão pede “fenômenos ambientais de escala LOCAL que afetam as grandes concentrações URBANAS brasileiras”, diferente do exposto pelo candidato. Como não há erro ou dificuldades interpretativas na questão, a banca decide manter a mesma inalterada.

#### **012 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Não houve recurso para este cargo.

#### 013 - PROFESSOR DE INGLÊS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

##### QUESTÃO Nº 22

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** News é um substantivo que deve ser usado como singular; com isso, os verbos, quantificadores, etc; devem seguir esta orientação(singular). Por esse motivo, a letra “D” está incorreta, restando como a alternativa correta apenas a indicada pelo gabarito preliminar.

##### QUESTÃO Nº 28

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** É necessário observar as diferenças no uso de “to be” e “being”, uma vez que pode ser algo que gere muita confusão. Também há diversas discussões e materiais disponíveis na internet acerca do tema, como por exemplo em [http://guidetogrammar.org/grammar/to\\_be.htm](http://guidetogrammar.org/grammar/to_be.htm). Dessa forma, a banca mantém a questão inalterada.

##### QUESTÃO Nº 32

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O erro da letra “D” está em “TO get a taxi”, uma vez que deveria ser apenas “get a taxi” para que a frase estivesse correta. Dessa forma, a banca decide manter a questão inalterada.

#### 014 - BIBLIOTECÁRIO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Não houve recurso para este cargo.

#### 015 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO - A DEFINIR

##### QUESTÃO Nº 21

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O recurso trata de assunto alheio ao mérito do conteúdo da questão, sugerindo-se ao setor competente, pois, o envio de resposta individualizada.

##### QUESTÃO Nº 24

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O recurso trata de assunto alheio ao mérito do conteúdo da questão, sugerindo-se ao setor competente, pois, o envio de resposta individualizada.

##### QUESTÃO Nº 33

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O entendimento da banca é o de que o candidato deva fundamentar sua posição, explicando quais as razões dele não ser a principal forma de comunicação, bem como explicitando qual seria essa forma. Na ausência de demais argumentos, a banca indefere o recurso.

#### **QUESTÃO Nº 35**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "B".**

**Justificativa:** É evidente o erro no gabarito preliminar, que traz como conceito de SPAM a letra "D": "É uma linguagem de programação orientada a objetos." Enquanto isso a letra "B" contempla corretamente seu conceito com: "São e-mails não solicitados que, geralmente, são enviados para um grande número de pessoas". Dessa forma, é necessária a alteração no gabarito da questão para a letra "B".

#### **QUESTÃO Nº 37**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Como o candidato poderá verificar em: <https://support.office.com/pt-br/article/formatos-de-arquivo-aos-quais-o-powerpoint-oferece-suporte-252c6fa0-a4bc-41be-ac82-b77c9773f9dc> o formato .ppz não é compatível com o aplicativo. A banca, portanto, indefere o recurso.

#### **QUESTÃO Nº 38**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** De fato existe presença das Matas dos Cocais no município de Monsenhor Gil, entretanto, sua vegetação predominante é Campo Cerrado, como o candidato poderá verificar em diversas fontes, dentre as quais: [http://www.cepro.pi.gov.br/download/201105/CEPRO03\\_a3588c318a.pdf](http://www.cepro.pi.gov.br/download/201105/CEPRO03_a3588c318a.pdf)

#### **QUESTÃO Nº 39**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A resolução da SUDENE trata da subregião Semiárido do Território Nacional, na qual diversos municípios foram acrescentados à lista, de tal forma que possam pleitear recursos. A questão trata das Macrorregiões do Piauí, e essas, até o presente momento, mantêm-se inalteradas. Dessa forma, a banca decide manter a questão inalterada.

#### **QUESTÃO Nº 40**

**Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.**

**Justificativa:** Após análise do mapeamento mais recente do IBGE, que não mais coloca a alternativa "B", Barro Duro, como município limítrofe. A questão contém, pois, duas

alternativas corretas. A alternativa “D”, Agricolândia, também está correta, e por haver duas alternativas corretas, a questão será anulada.

**016 - AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO - SECRETARIA DE SAÚDE**

Não houve recurso para este cargo.

**017 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SECRETARIA DE SAÚDE**

Não houve recurso para este cargo.

**018 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - SECRETARIA DE SAÚDE**

**QUESTÃO Nº 21**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO PRELIMINARMENTE.**

**Justificativa:** Recurso em branco, apresentado sem fundamentação.

**019 - EDUCADOR SOCIAL - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Não houve recurso para este cargo.

**020 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - A DEFINIR**

**QUESTÃO Nº 24**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Depende do tamanho e do objetivo da caixa de gordura. A banca mantém-se firme as suas fontes quanto à caixa explicitada pela questão. Seria fundamental o candidato trazer as fontes nas quais pesquisou para que se pudesse criar um contra-argumento. Dessa forma, a banca decide manter a questão inalterada.

**QUESTÃO Nº 30**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** O recurso não corresponde ao conteúdo das questões.

**021 - VIGIA - A DEFINIR**

**QUESTÃO Nº 23**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** Seria fundamental o candidato trazer fontes que pudessem sustentar seu argumento. Na ausência de um argumento construtivo, o recurso é indeferido.

**QUESTÃO Nº 26**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A questão não fala sobre “dar voz de prisão”, como interpretaram alguns candidatos. Ele poderá sim manter um colega de profissão preso - o vigia tem o controle das chaves - caso entenda que não há risco de confronto, algo plausível tratando-se de um colega de profissão, para então acionar a autoridade competente. A banca ressalta novamente, a questão deixa claro em “caso POSSÍVEL”. Dessa forma, o entendimento da banca é que não há dificuldades interpretativas nas alternativas, e decide manter a questão inalterada.

#### **QUESTÃO Nº 29**

**Resultado da Análise:** DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "E".

**Justificativa:** Os recados devem ser anotados e prontamente repassados, como explicita a letra “E” em: “anote os recados com precisão, transmitindo-os à pessoa solicitada, prontamente”. A letra “A”, proposta pelo gabarito preliminar pressupõe que o profissional de vigilância memorize todos os recados para então repassá-los. Dada a ineficácia do método, a alternativa não contempla o requerido no enunciado. Dessa forma, é necessária a alteração do gabarito para a letra “E”.

#### **QUESTÃO Nº 35**

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** “Transformar materiais já usados, por meio de processo artesanal ou industrial, em novos produtos” é o conceito de reciclagem, que difere de reutilizar. Segue a fonte utilizada pela banca, que vai ao encontro de outros manuais disponíveis online: <http://www.lixo.com.br/documentos/coleta%20seletiva%20como%20fazer.pdf>  
A banca decide, portanto, manter a questão inalterada.

### **022 - MOTORISTA D - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (02) E SECRETARIA DE SAÚDE (02)**

#### **QUESTÃO Nº 28**

**Resultado da Análise:** INDEFERIDO.

**Justificativa:** O carburador de fato vem sendo substituído pela injeção eletrônica em veículos mais modernos, entretanto isso não muda de que o mesmo não é um componente do motor diesel. Na ausência de fontes que comprovem o hipotético erro da questão, a banca decide manter a questão inalterada.

#### **QUESTÃO Nº 32**

**Resultado da Análise:** DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "B".

**Justificativa:** Ligar o pisca durante situações de neblina é proibido e gera riscos ainda maiores. Reduzir a velocidade, mantendo um ritmo constante é o procedimento correto, contemplado pela letra “B”. Dessa forma, é necessária a alteração no gabarito da questão.

**QUESTÃO Nº 34**

**Resultado da Análise: INDEFERIDO.**

**Justificativa:** A banca considera que não dificuldades interpretativas na questão, de tal forma que o próprio candidato listou os itens que vão ao encontro com a alternativa “A”. Dessa forma, o recurso é indeferido.